ritus hujus disciplinae, intelligere se neget, oporteat. Imprimis hæc inde elucescunt: annus secundus Probi imp. annus secundus Leonis, principium finisque Anastasij, Iustini prioris, Iustiniani, Iustini junioris, Tiberij, initium quoque Mauricij, terribilis ille terræmotus in nuptias Euagrij incurrens ad quos annos æræ Romanæ pertineant, aut quot annos ab urbe condita singula hæc distent. Quod idem de Olympiadum ærâ, deque Nabonassareâ & reliquis, quas uno velut nodo Censorinus connotavit, dici potest. Omninoque Euagrianæ hæ temporum notæ, ut indictiones annis Romanis & Antiochenis sine vitio aptant, ita id effectum dant, ut universo in tempore, quod à secundo consulatu Iulij Cæsaris surgente defluit, ad initium imperii Iustiniani, imò ad annum tertium Mauricij, quo terræmotus ille fœdus accidit, vacillationem suspicari aut metuere non possimus. Est enim Euagrijus testis in his fide dignissimus, qui & nota sibi, ac quasi præsentia literis mandavit, temporumque observator & consignator cum primis diligens fuit, & annos Antiochenos ipse Antiochenus, annos imperatorum quorum imperio parebat, indictionum numerum, quarum usus tum vigeat, non magis ignorare potuit, quam qui hoc ævo vivunt homines literati in Germania, annos æræ Christianæ vulgaris, annos imperatoris præsentis, numerum indictionum ignorant. Iam verò si Euagrianis his *σημειώσεις χρονικαίς* comparaveris ea, quæ prius de annis Christi & indictionibus copulatis attulimus in medium, expeditâ & irrefragabili ratione æram nostram vulgarem, quam Christi dicimus, cum annis Antiochenis quoque contexes. Ecce enim Caroli Magni testamentum, ut docet nos Eginartus autor fidiſſimus, qui Carolo à secretis fuit, signatum fuit anno Christi *DCCCXI*, regni ipsius in Franciâ *XLIII*, in Italiâ *XXXVI*, imperii autem *XI*, indictione *IV*. Obiit Carolus, ut est in epitaphio ejus, quod itidem Eginartus recitat, & arcui sepulchrali deaurato inscriptum testatur, die *v* Calend. Februarij, anno Christiano *DCCCXIV*, indictione *VII*. Hæ notæ fidiſſimæ sunt. Idem Carolus, quod in rebus ejus maxime illustre, anno Christi *DCCC* jam jam exituro, ipso die festo, quo celebratur Christi natalis, imperator Romanorum Augustus salutatus est Romæ à populo, & coronâ solenni ritu ornatu à Papâ Leone *III*: atque ita lumen imperii, quod diu in occidente extinctum jacuerat, in eodem occidente rursus accendit. Quo tempore indictio Constantiniana fluxit *IX*; quod quanquam notatum in annalibus non est, tamen ex indictionum serie certum est. Ab his temporum notis indubitatis, quæ pertinent ad id seculum, cum jam non raro in usu esset apud tabelliones & annalium scriptores æra Christiana, sursum conscendito ad id tempus, quo Gregorius cognomento Magnus Romæ Papatum tenuit, in oriente autem rerum poritus est Mauricius imp., sub quo floruit, & scripsit Euagrijus, capitoque *σημειώσεις χρονικαίς*, quam ante recitavi, quæ extat in volumine epistolarum ipsius Gregorij Papæ libro *XII*, adscripta diplomati monachis Medardinis in Suesſionibus dato. Ea sic habet, ut dixi, Datum *VII* Calend. Junij, anno ab incarnatione domini *DXCIII*, indictione undecimâ. Nota sanè proba, in pretio habenda chronologo, omnino consentiens cum notis prioribus temporum Carolinorum. Nam si putaveris annos Christi à morte Caroli, aut scripto ejus testamento ad hunc annum jam dictum *DXCIII*, deprehendes totidem indictiones fluxisse in earum methodo ab indictione *VII*, quâ mortuus est Carolus, ad indictionem *XI*, quæ diplomati Medardino sub Papâ Gregorio, & imperatore Mauricio est adscripta, & cum anno Christi *DXCIII* copulata. Quod argumentum est incorruptæ scripturæ, probæque notæ certissimum.

XI verò

xⁱ verò indictio Mauritij Gregorijq; tempore non potuit concurrere cum alio Antiocheno anno, quam cum DCXLI, quem notat Euagrius, quo proficitur se librum suum III conscripsisse. Eo verò fluente Mauritius ipsis Calend. Iulij Romani annum VII in imperio jam exegerat, surgebatque ei tum annus imperij VIII: & Euagrius V anno post, qui erat Mauritij XIV, ut perhibet ipse, desit scribere. En habes, quod fuit demonstrandum. Atque hic ego totam disputationem de ærarum copulatione, quæ procurrat longius, quam initio futurum putaram, finio. Nam de Hegirâ Mahumedicâ, & Phurdi Iesdegirdicâ quæ dicenda sunt, sufficienter dixi, ubi de annis variis, & eorum formâ disputavi. Reliquum videtur, ut de rectè connectendâ historiâ sacrâ & profanâ quæ sit sententiâ mea, & sententiæ rationes, exponam.

*RATIO RECTE CONNECTENDI TEMPORA IN
HISTORIA SACRA ET PROFANA.*

Multa & acris contentio est de connectendis rectè temporibus in historiâ sacrâ & profanâ, continuandâque annorum serie perpetuâ nec usquam interruptâ ab excidio urbis ac templi Hierosolymitani cum casu Sedekij regis ultimi è stirpe Davidicâ usque ad Christum. Adde quod tam multiplex hic sit dissensio, ut ferè quot capita sunt, quæ Chronologica hæc tractant, tot sint sententiæ. Mihi verò optima sententiâ videtur, quam summus vir Iosephus Scaliger est secutus. Quæ verò est illa? Primum, ut connexio illa fieri possit rectè, querendi & adhibendi sunt reges, ac principes, aut homines illustres qui utrâque in historiâ memorantur sacrâ & profanâ, & per eos ætates cum ætatibus, tempora cum temporibus ἐν πλάτει conferenda. Cujusmodi sunt Hiram vel Εἰρωμ in Phœniciâ Tyri rex Davidi, & Salomoni coævus, ac Salomonis præcipuus amicus, quem ut sacræ literæ, ita annales Phœnicum à Iosepho contra Apionem Alexandrinum citati cum accuratâ notatione temporum recensent, Baalezer item filius Εἰρωμ hujus, Ithobaal rex Sidonis, pater Iezabelis, socer Achabi regis x tribuum Israelis: tum Assyrius Sennaherib celebris in historiâ sacrâ coævus Ezechia regi Iuda, & Herodoto memoratus cum fortunâ haud absimili ab eâ, quæ de eodem in s. literis recitatur, relatus ad tempora Sethonis Ægypti regis, Vulcani sacerdotis, temporibus Ezechia perapta. Cujusmodi quoque sunt Ægyptij reges duo, Nechao, qui Iosiam pientissimum regem Iuda in prælio peremit, & à Nabuchodonosore rege Chaldeorum percussus, id est, ingenti clade affectus est, in utrâque paginâ notus, Apries vel Ἰάφρης aut Aphrea, ut formatur nomen ejus à prophetâ Jeremiâ, cujus tempore reliquiæ Iudeorum, everso regno & deletâ Hierosolymâ, renitente frustra Jeremiâ migrarunt in Ægyptum, ab Amasi successore eversus: quo Amasi nihil est in rebus Ægyptiis istius sæculi Cyro in Oriente imperante apud scriptores optimos quosque celebrius. Ante omnes verò in eo numero habentur reges Chaldaei, Merodas coævus Ezechia, ut docet ejus regis historia, & propheta Esaias, Ptolemæo Astronomo Merdokempad nominatus, annique ejus eclipsium caractere notati: Nabuchodonosor inclytus & potentissimus monarcha, Syriae Ægyptique vastator, Euilmerodach filius ejusce: Darius Medus, Nabonidus Beroso, Labynitus Herodoto nuncupatus. Postremo Cyrus Persarum rex celebritate nominis & imperii cunctos reliquos antecedens. Quorum si ratio habeatur diligentior, si res eorum & tempora expendantur, possunt ætates cum ætatibus, tempora cum temporibus

poribus haud incommodè comparari, copulari que, atque ita sacra cum profanis *πλατικῶς* connecti. Sed illic non consistendum chronologo diligenti, verum eundem ulterius, ut annos quoque copulet.

Ejus rationes plures sanè sunt: sed nulla commdiior, magisque concinna, quam quæ sumitur ex verbis ipsius initii prophetiæ Ezechielis: quæ sic habent. *Et factum est in tricesimo anno, in quarto, in quinta mensis, cum essem in medio captivorum juxta flumen Chobar, aperti sunt cæli, & vidi visiones Dei, in quinta mensis: ipse est annus quintus deportationis regis Iochin.*

Tricesimus enim iste annus, qui copulatur cum anno quinto deportationis Iechoniæ regis Iuda, numerandus est aut ab anno *xviii* Iosia regis, quo & liber legis est repertus; & templum à sordibus repurgatum, & idololatria profligata, & solenni ritu pascha celebratum, cujusmodi celebratum non erat à multis retrò sæculis, quod volunt multi eruditione & pietate præstantes viri secuti sententiam Rabinorum Iudæorum, aut à Iubilæo proximè præcedente, qui mos veteribus Hebræis non solet esse inusitatus, quo etiam haud pauci doctrinæ laude eximii inclinant, aut denique ab initio regis alicujus tum temporis illic imperantis, ubi tum propheta Ezechiel docebat scribebatque. Aliud, quod adferre huc possit, nemo habet. Sed ad tempus inventi libri, aut purgati templi, celebrative paschatos numerum hunc referre, & pro solenni epochâ id habere (pace magnorum virorum hoc dixerò) nimis est jejunium, ac à rectâ ratione alienum.

A Iubilæo autem tempus hoc deducere ipsa periodi, quæ in Iubilæis & hebdomadibus annalibus perpetua & constans est, ratio non patitur. Nam tricesimus Iubilei fluentis annus cum anno secundo hebdomadis necessariò concurrat: nec aliter fieri omninò potest. At hic tricesimus cum *v* abducti Iechoniæ copulatus non secundus est hebdomadis, sed primus.

Quod docet nos & extra omnem ponit controversiam annus ab hoc sextus, quo capta & eversa est urbs Hierusalem, quem Sabbaticum fuisse, id est, hebdomadis septimum ex prophetæ Ieremiæ cap. 34. discimus, fatenturque nobiscum, qui ab hac sententiâ nostrâ abhorrent. Reliquum igitur est, ut à tempore initi à rege regni eâ in regione, ubi degebat propheta cum captivo Iechoniâ, reliquoque populo, annum istum eundem computemus. Et quis rex iste? Possimus hoc

discere, si discere volumus à Beroso scriptore gravi ac fido, qui Chaldæus Chaldaicarum rerum peritissimus ex monumentis & annalibus patriis commentarios suos confecit: quem Iosephus summus vir in re maximâ, in quâ iudices habiturum se sciebat gravissimos & eruditissimos ejus sæculi, adeoque ipsos, quibuscum in summo vivebat honore, principes imperii Romani Iudææ domitores, Apioni Alexandrino sophistâ argutissimo inimicissimoque, & cæteris Iudæicæ gentis calumniatoribus acerrimis objicere ausus fuit. Quod certò ausus hic non fuisset, si istius fidem levem aut incertam fuisset arbitratus.

Is igitur Berosus ad patrem Nabuchodonosoris eo tempore in Syriâ res gerentis, quò à patre erat missus, velut manu nos ducit, quem Nabolassarum, si codices sine vitio sunt, vocat, à Ptolemæo Mathematico secuto commentarios Astronomorum Chaldæorum Nabopollassarum nuncupatum.

Hunc enim ait Babylone regnantem, id, quod modo dixi, filium suum Nabuchodonosorem ad bellum gerendum in Syriam misisse, & filio res istic gerente è vivis decessisse, cum regnum tenuisset totos annos *xxxix*.

Surgente itaque anno ab initio regni ejus *xxx*, quo paulò post ipse decessit, absente adhuc in Syriâ Nabuchodonosore filio, & captivitatis Iechoniæ ac Ezechielis anno quinto fluente *βέρις* istas ad flumen Chobar vidit Ezechiel, ac verbum *DEI* ad cuna

eum factum est. Statimque ab hoc eventu, rebus in Syriâ ad tempus compositis, in quâ per annos xii , vivo adhuc patre, regium nomen tulerat, Nabuchodonosor Babylonem venit, regnumque à patre relicto præfens illic quoque iniiit. Vnde ducitur initium regni ejus in Chaldæâ apud prophetam Daniele cap. 2. distans ab initio regni in Syriâ annos tot, quot jam dixi, & incurrens in annum regni Syriaci $xiii$, qui erat annus regni Sedekie in Iudæâ quintus labens. Post verò, cum defecisset ab eo Sedekias idem, qui erat in fide ipsius, (rex quippe ab eo constitutus erat) & se partibus regis Ægyptii Apriis dedisset inimici Chaldæorum, iratus Sedekie pariter & Ægyptio cum maximo exercitu in Iudæam & reliquam Palæstinam rediit anno regni sui in Syriâ $xvii$ vergente, anno ix Sedekie regnantis, uti legitur, 2. Reg. 25. & Ierem. 39. capitque obsidere Hierosolymam: eamque obsidionem relicto istic præsidio, cum occurreret ipse cum reliquo exercitu Aprii regi Ægyptio ad auxilia obsessisferenda adventanti, & cum retrocedere cogeret, continuavit anno sequente, regni scil. sui in Syriâ $xviii$, Sedekie x , teste Ieremia cap. 32. v. 1. & 37. v. 5. 6. 7, tandemque anno regni sui Syriaci xix , regni Sedekie x , die ix mensis $iiii$ Hierosolymam occupavit, & capto vincloque Sedekie, occisis liberis ejus, & regni proceribus, urbem mense v , die x per Nabuzaradam militiae suae principem evertit, ac templum incendio dedit exciditque, & præcipuam populi reliqui partem traduxit in Chaldæam. Denique cum expleisset annos regni Syriaci $xliiii$, obiit Babylone teste Beroso, ejusque filius Euilmerodach in regnum succedens statim initio regni sui Iechoniam regem captivum eduxit è carcere, atque in honore habuit quamdiu vixit. Eam verò liberationem Iechoniae evenisse anno captivitatis ipsius $xxxvii$ Ieremias discretè testatur capite lii , & secundus liber Regum cap. xxv , & quidem anni illius mense xii , die ejusdem $xxvii$. Atque ita rursus annus mortis Nabuchodonosoris, qui est apud Berosum, in chronologiâ rerum Chaldaicarum conjungitur cum anno ultimo captivitatis Iechoniae, qui est in chronologiâ rerum Judaicarum apud Ieremiam prophetam, & autorem libri secundi regum clarissimis verbis expressus. Quæ conjunctio, quâ se velut osculo mutuo excipiunt & amplectuntur historia sacra & profana, imprimis diligenter est notanda, utpote ad hanc rem conficiendam, de quâ nobis quæstio est, non minimi momenti. Copulatio inquam anni cum anno in utraq; serie temporum, quarum prior ab exordio mundi ad hanc liberationem Iechoniae è carcere diuturno perpetuò descendens ex literis sacris ignorari non potest, altera verò à principio Olympiadum, & natali urbis Romæ, & capite æræ Nabonassari rectè defluens ad tempora Christi in terris nati, & inde rursus continuâ extensione in anteriora ascendens tam certa est, quam id, quod est certissimum. Quomodo enim fluctuare successiones Olympiadum apud Elidenses ab iis, quibus hoc munus commissum erat, in tabulis publicis, statim dum ludi solennes peragebantur, singulis temporibus annotatæ, & diligenter veluti perpetui fasti conservatæ? quomodo fallere cœli & siderum motus ab astronomis cum studio observati, & in commentarios relati possunt? ut de Romanorum fastis & annalibus nihil dicam.

Ab hac verò annorum copulâ, id est, à morte Nabuchodonosoris progrediens Berosus seriem temporum cum annorum annumeratione per reges Chaldææ deducit usque ad Nabonidum postremum, quem Labynetum Herodotus nominat, & Darium Medum sacra pagina indigitat, à Cyro Persarum rege debellatum, & Babylonem ab eodem occupatam. Quâ oc-

cupatâ

cupatâ, & cæteris deinde illius regni, qui imperium novum recusabant, per proximos annos subactis, totoque Oriente subjugato, idem Cyrus, cum jam exspirarent anni LXX à deportatione Iechoniæ regis Iudæ, quos captivitati præfinitos esse à Deo Ieremias propheta prædixerat, edicto proposito captivitatem Iudæorum solvit. Verum hunc post tempus non longum in imperio excipiens filius Cambyfes id, quod pater Iudæis indulserat, impedivit, extruique templum & urbem Hierosol. vetuit: mansitque deinceps res multo tempore infecta, ut libri Esdræ & Nehemiæ nos docent. Atque hæc temporum ratio firmatur duab; eclipsibus Lunæ tanquam characteribus certissimis græ Nabonassaræ affixis, quarum prior anno Nabopollassari v, Nabonassari cxxviii, die xxviii mensis Athyr, qui erat in anno Iuliano dies xxii April. posterior anno Cambyfis vii, Nabonassari cxxxv die xvii Phamenoth, qui respondit xvi Iulij in formâ anni Iuliani, uti in tabulis astronomicis Chaldæorum notatum est, accidit. Intervallum est annorum solidorum xcvi, mensium duorum ac dierum aliquot. Cujus intervalli anno xlii fluente, concurrente cum anno iv Ioakim regis Iudæ, Nabuchodonosor regnum iniiit in Syriâ, xxi Iechoniam deportavit, xxxii Sedekiam cepit, urbem Hierosolymam occupatam cum templo delevit, lvii obiit: Cyrus lxii in Persiâ cepit, Balsasar Babylonis rex Nabuchodonosoris ex filiâ nepos, Laborosoarchodus Beroso appellatus, lxxiii periit, simulque Darius Medus ei successus est, Nabonidus Beroso, Labinitus Herodoto nuncupatus; atque idem intervalli ejusdem anno lxxxix aut sequente à Cyro prælio victus Barsippam confugit, Cyrus lxxxii Babylonem expugnavit, xc exente jam tempore captivitatis Iudæicæ à Deo præfinito, ac per Ieremiam prædicto, Iudæos captivos domum redire per edictum permisit, & urbem templumque Hierosol. instaurare iussit, isque annus primus Cyri in sacris literis vocatur, xcii Cyro mortuo Cambyfes successit, & hic anno xcvi huius intervalli Ægyptum occupavit, cum flueret annus Nabonassari cxxiii. Que omnia hoc modo digesta probè congruunt sacræ & profanæ historiæ, ac seriei temporis, earundem. Aliter autem locata seriem temporisque enormiter conturbant. Experiuntur hoc illi, qui Nabuchodonosorem vastatorem Iudææ, & Hierosolymæ eversores confundunt cum Nabopollassaro Ptolemæi, nec agnoscere volunt hunc illius filium fuisse. Nec secus alii, qui hunc quidem ab illo distinguunt, sed contendunt Nabuchodonosorem non nisi à morte patris Nabopollassari, quem annus xxix regno præfuisse constat, regium nomen in Syriâ tulisse, atque ab isto principio annos regni ejus xliii, quos ei Berosus tribuit, esse computandos. Priores quippe propter Eclipsim lunæ, quæ anno Nabopollassari v, aræ Nabonassaræ cxxviii, die xxviii mensis Athyr accidisse notata est, velint nolint coguntur arctare tempora regum Iudæ, & circiter annos xviii ex eis dispungere, ut annus ejus regis primus cum anno llii regis Ioakim juxta Ieremiam possit colligari: & quæ inde alia absona, & à veritate aliena necessariò sequuntur. Posteriores contra coguntur tempus idem annis circiter xii augere, ac facere longius. Coguntur etiam obeandè eclipsin finem annorū xliii, quib; regnasse traditur Nabuchodonosor, cōferre in annum Nabonassari cxciii, concurrentè cum Olympiadis lvi anno ii, aut iii, Cyro jam sextum aut septimum annum regnante in Persiâ: coguntur Balthazaris, sive Laborosoarchodi exitum conjicere in annum Nabonassari ccii aut cciii: xvii verò annū Nabonidi, quo ipse victus à Cyro est Babylonem invasuro, connectere cum anno Nabonassari ccxix, ac proinde cum Olympidis lxii anno llii, cum jam sine dubio secundum

H

Herodo-

Herodotum, aliosque autores probos Cambyfes, mortuo Cyro, regnaret in Persiâ, totoque Oriente. Et quoniam biennio ferè post superatum Nabonidum Cyrus Babylonem cepit, sequeretur ex præmissis, id eum fecisse biennio à morte suâ. Denique exhibat hanc sententiam eclipsis illa apud Ptolemæum paulò ante memorata, quæ accidit anno Cambyfis septimo, Nabonassari c c x x v, die x v i Iulij Iuliani. Nam si vera sententia esset, intervallum ab anno v Nabopollassari ad hunc annum v i i Cambyfis, necesse haberet excrefcere in annos c x, quod Ptolemæi rationes firmissimæ definiunt annis x c v i i i, mensib. i i, & dieb. aliquot, ut est ante demonstratum. Et quid? negarène audent aut possunt, qui ab hac ratione dissentiunt, Merodachum Babylonæ regem, quem temporibus Ezechia regis Iuda memorat historia sacra, eundem esse illum, quem Ptolemæus Mardokempadum nominat? Certè optimi & doctissimi quique Chronologi id fatentur, atque in his ii, contra quos nunc disputamus, Funccius, Bucholcerus, Mercator, Buntingius. Atqui sacra pagina nos docet, Merodachum Babylonium legatos misisse ad Ezechiam gratulatum ei de recuperatâ valetudine anno regni ejus x i v aut x v, cum paulò ante Sennacherib Assyrius cladem ingentem accepisset ab angelo ad urbem Hierosolymam. Ab anno autem Ezechia x v ad annum x i x Nabuchodonosoris, quo excisa ab hoc ipso est Hierosolyma, colligi anni non pauciores quam c x x v ex sacris literis possunt. At ab anno primo Mardokempadi ad annum quintum Nabopollassari apud Ptolemæum colliguntur anni tantum c. Ab eodem autem initio ad Nabopollassari annum x i x colliguntur anni solummodò c x i v, qui numerus priore illo ab Ezechia x v ad Nabuchodonosoris x i x, & excidium Hierosolymæ undecennio toto minor est. Non potest igitur Nabopollassarum Ptolemæi idè esse cum Nabuchodonosore Hieremie. Nam hic anno regni sui in Syriâ x i x Hierosolymam sine dubio, si propheta fides tribuenda, evertit, cum id anno regni x x x, si idem cum Nabopollassaro Ptolemæi habeatur, facere secundum rationes Ptolemaicas debuerit. Et hæc quidem rectè, si statuatur legatio statim initio regni à Merodacho missa esse ad Ezechiam jam x i i i i aut x v annum regnantem. Quid si verò non anno Merodachi primo, sed aliquot annis post id factum dicamus, etiam decreset hoc tempus inter legationem istam, & annum x i x Nabuchodonosoris, quo deleta Hierosolyma est, longiusque nos ab eâ sententiâ, quam refutamus, repellat: Rejiciet scilicet nos in annum Nabuchodonosoris x x x i i i, aut x x x i i i i, aut x x x v, aut etiam ulteriorem, cum expugnata ab eo Hierusalem fuerit, si is cum Nabopollassaro Ptolemæi accipiatur esse idem. Contra Temporarium fragmenta Berosi & Megasthenis à Iosepho usurpata sine ratione rejicientem, & cum Ioannis Annij commentis comparantem, ac ob ea Scaligero quoque graviter obtristantem, ceteroqui chronologum bonum, non libet hoc loco contendere, & tempus ac verba perdere. Berosiana cum alibi, tum initio capituli hujus asserui breviter. Et quod de iis dixi, idem de Megasthenicis, quoque dictum volo. Temporarium suo frui iudicio hæc in re libens sino. Altera copulandorum temporum ratio percommoda sumi potest è fragmentis tabularum Phœnicarum ab eodem Iosepho productis contra eundem Appionem. Sunt autem tabulæ hæc ad conservandam rerum veterum memoriam autoritate publicâ olim confectæ custoditeque, atque eam ob causam fide dignissimæ. In his verò ut anni & menses regum ac rectorum Tyri accuratè annumerantur, ita Iromi i i regis, qui illic ultimus representatur, annus x i i i i copulatur cum initio regni Cyri in Persiâ. Sic enim ait earum scriptor primum generatim de utroque rege *Ἰν' ἑξήκοντα (τὸ Ἐργάριον) κύριον*

κῦρⓄ Περσῶν ἰδωάσειυσεν: & mox specialius, propiusque ad rem: τεταρισ, καιδεκάτω ἔτει τῆς Εἰρώμου κῦρⓄ ὁ Πέρσης τὸ κράτⓄ παρέλαβεν. (Iromus autem hic regnum tenuit annos totos xx.) Præterea Ithobali 11 annus septimus connectitur cum anno primo Nabuchodonosoris in Syriâ, atque ita per consequentiam cum anno 1111 regni Ioachim regis Iuda. Nam expressis verbis illic dicitur, ὅτι ἐβδόμῳ μὲν ἔτει τῆς Εἰθωβάλου βασιλείας ὁ ΝαβουχοδονόσορⓄ ἤρξατο πλιορκεῖν Τύρον, (ut rectissimè huc e locum valdè corruptum restituit Iosephus Scaliger,) τεταρισκαιδεκάτω δ' ἔτει τῆς Εἰρώμου κῦρⓄ &c. Constat verò, & res ipsa docet, Nabuchodonosorem obsidere cepisse Tyrum cum Ithobalo rege statim initio expeditionis Syriacæ; à quâ inchoatur regnum ejusdem in Syriâ, cum jam annum 1111 in Iudæâ regnaret rex Ioachim, Ieremiæ cap. xxv. Quemadmodum & illud ex verbis earundem tabularum apud Iosephum constat, durasse obsidionem istam annos x111, ἀνόq; x111 adhuc fluente Tyrum esse captam, cum nuncius de morte patris recens ad Nabuchodonosorem victorem venisset, & ipse paulò post constitutus in Syriâ rebus Babylonem ad ineundum regnū Chaldaicum contenderet. Et confirmat hoc de x111 obsidionis annis Philostratus in commentario rerum Phœniciarum, citatus est Iosepho libro antiquit. Iud. x, ubi ait, ἔτος ὁ βασιλεὺς (ΝαβουχοδονόσορⓄ) ἐπλιορκησεν Τύρον ἔτη 17, βασιλεύοντος κατ' ἑκάτον τὸν καιρὸν Εἰθωβάλας τῆς Τύρου. Ac ne quis in numeris annorum, qui singulis Tyri rectoribus in tabularum fragmento tribuuntur, erratum putet, anni omnes in summam collecti ibidem notati sunt, ab initio scilicet obsidionis Tyri ad finem Εἰρώμου, anni 117, & menses 111. Quod exactè cum calculo posito congruit, si modò observetur id, quod in ipsis ἀναγραφαῖς est expressum, Balatorum regnantem annum unum non cepisse post ultimos iudices, sed cum iis simul uno anno regiam potestatem tenuisse. Quoniam verò initium Nabuchodonosoris in Syriâ; & obsidionis Tyriæ confertur in annum vii regni Ithobali, manifestum est eundem Ithobalum, cujus finis concurrit cum captâ Tyro, regnasse annos x1x, omnesque annos eo fragmento tabularum Phœniciarum comprehensos ab initio Ithobali 11 ad finem Iromi 11 esse numero 1x. Et quoniam ex his iste, qui est x1111 Εἰρώμου, concurrit cum initio Cyri in Persiâ, quod pertinet indubitatè ad Olympiadis 14 annum primum, æræ verò Nabonassareæ annum c1xxxviii: is autem, quo inchoata fuit obsidio Tyri, coincidit cum anno primo Nabuchodonosoris in Syriâ, & 14 regis Ioachim in Iudæâ, quis tam hebes est, ut videre nequeat, hinc cætera quoque in utraq; temporum serie fieri manifesta. Tertia ratio ducitur à regibus Ægypti, qui regnum id proximè ante Persas tenuerè numero sex. In horum rebus & temporib. Herodotum sequimur meritò, quod eum ex omnib. qui de iis scripserunt, fide dignissimum arbitremur. Nam is, ut propius & certius res Ægypti cognosceret in Ægyptum ipse perfectus fuit, & cum sacerdotib. annalium & doctrinæ custodib. cōgressus conversatusq; aliquandiu, ac diligenter omnia scrutatus cum domum redisset, ea quæ didicerat, literis mandavit, ac posterorum memoriæ prodidit. Atq; est idem Herodotus omnium eorum, quorum scripta ad nos historica pervenère, antiquissimus, & temporibus istis; de quibus agitur, proximus, vix ut vetustæ res postremorum regum eâ ætate, quâ floruit Herodotus, haberi possent. Quid igitur ille ad hanc rem? Primum Sennacheribum memorat Assyriorum & Arabum regem magnâ inopinâq; clade, nec sine miraculo affectum in finib. Ægypti temporib. Sethonis regis religione quam militiâ promptioris; qui Sennacheribus in historiâ sacrâ notissimus anno Ezechia regis xiv cum Hierosolymâ obsideret,